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DECIZIE Nr. 1/3

din 27.01.2025

Сч privire la modificarea deciziei,
пr.8/5 din 11.11.2024 punctul
8 alin.(l), impozitului funciar 9i ре
Ьчпчrilе imobiliare репtrч апчl 2025.

iп conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.

|tбзl|ggT,Lеgеа pentru prrnerea in aplicare а titlului VI din Codul Fiscal nr.

105б/2000,сч modificйrile qi соmреlеtбrilе ulterioare, Legea pdministra{iei publice

locale R.Моldочапr.4Зб 12006, Legea fiпап}еlоr 9i responsabilii bugetar-fiscale

пr. 18t l2}|4,Legea privind finan}ele publice locale t.397l2003,Legea cu privirea

la datoria sectorului public, garan}iile de stat gi recreditarea de stat rc.4|9l2006
Consiliul comunal Constantinovca арrоЬй.соtеlе concrete la impoziml ре bunurile

imobiliare qi impozitul funciar репtrч anul 202s, ре teritoriul com. constantinovca

dчрё cum чrIпемё incepind cu 01.01 .2025:.

I Cotele coпcrete la impozitml ре
ьuпurilе imobiliare еvаluаtе de
Sсорul impozitdrii. (сопfоrm art.
Fiscal)

Ьuпurilе imobiliare репtru
cЙtre orgaпele cadastrale iп
280 diп titlul VI al соdului

Вuпurilе imobiliare, inclusiv:

1 cu destina}ie locativё (apartamente qi case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bun

0, l % din valoarea
estimatб а bunurilor

2 Garajele qi terenurile ре саrе acestea suпt amplasate: 0,1 % din baza
impozabila

з loturile iпtочёrЩirilоr pomicole сu sau Йrй constructii amplasate

ре еlе

0.1% din baza
impozitabila

4 terenurile agricole cu constructii amplasate ре еlе 0,1 О/о din valoarea
estimatd а Ьuпurilоr

5 impozitul ре bunurile imobiliare cu altй destinalie decit сеа

locativa sau agricolё, inclusiv exeptind garajele si terenurilp ре
саrе acestea sunt amplasate gi loturile intovйrйqirilor pomicole cu
sau ffаrа constructii amplasate ве ele

0,3 % dlпчаlоаrеа
estimatd а
bunurilor

II nclar, Реплru tеrепurlле
пеечаluаtе de cdtre оrgапеlе cadastraleiп sсоршl impozitdrii.
(сопfоrm апехеi пF.7 la Legea репtru рuпеrеа tП aplicalie а

Titlutui IV diп Соdul FЪса[ пr, 1056 diп 16,06,2000,)

6 Теrепurilе сu destina{ie agricola:



1,5 lei pentru 1Ь grad -
hectar
1l0 lei pentru 1Ь hесtаr

6t сеlе destinate йпе!еlоr Ei рйquпilОr:
о саrе аu indici cadastral
о саrе пu au indici cadastral ,

0,75 lei репtru 1 grad

-hectar
27,50 lei 1bgrad-
hectar

Гr.rr.rrilе destinate йпе!еlоr Ei pa;unilor
о саrе au indici cadastral
о care пu au indici cadastral

1 15 lei репtru 1

hectar
t.r**rrъ *"рa1е de obiecte acvatici (iazuri, lacuri, etc.)

теrепurilе din intravilan, inclusiv:
1,0 lei pentru 100
m.p.

1,0 lei pentru 100
m.р.

. ре .аrГ sАпt amplasate fondul locuinlei,

locurile ре lingй .ura atribuite de APL in limita norrnelor qi

distribuite in extravilan din cauza insuficien{ei de terenuri iп

intravilan.
2) Terenurile atribuite de cёtre autoritatea administra{ia publice

locale са loturi de ре lingё domiciliu qi distribuite in extravelan din

cдцza insuficien!"i de t"."rr*i in intravelan, neevaluate de сЁtrе

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grёdini)

intreprinderilor agricole, alte terenuri

neevaluate de сбtrе organele cadastrale, conforrn valorii estimate

Terenurile din extravilan, inclusiv:
360,50 lei pentru l
ha

1J.r**rl. р. ** sAnt amplasate clёdiri яi construclii, carierile

qi pamflnturile distribuite in urrпа activitЩii de producfie,

neevaluate de сitrе organele cadastrale сопfоrrп valorii estimative

еdесitсе1еSpесifiсatеlaa1iniatu11,nееva1uatе
de cltre оrgапеlе cadastrale conforrn valorii estimative

citrt, concrete ta impozitul ре Ьuпurilе imo.biliare репtru
clddirile, construc|iile, casele de locuit iпdividuаlе, iпсlusiv cele

aflate la о etapd de Jiпisare а coпstruc|iei de 50 % ;i mai mаlt,

rйmаsе пфпisаtе duрd tпсерutul lucrdrilor de сопstrшсliе,

пеечаluаtе de cdtre оrgапеlе cadastrale tп sсорul impozitdrii.
(сопfоrm апехеi пr.2 la Legea репtrш рuпеrеа tп aplicalie а

Titlului IV diп Соdul Fiscal, пF. 1056 diп 16.06.2000.

0,|оh din valoarea de
bilan{ а Ьuпurilоr
imobiliare ре perioada
fiscaltr

0,1оh din costцl
ьuпurilоr imobiliare

onstruс!ii1есudеstina!iеagriсo1й,prесumýipе
alte bunuri imobiliare, neevaluate de citre organele cadastrale

teritoriale confoшn valorii estimate, сu exceplia сеlоr previzute in
punctul 10 qi 1 1, inclusiv:

а. pentru persoanele fizice ýi juridice, салrе dеsЙqоаrй

activitate de intreprinzator

ь. pentru persoane fizice, altele decAt сеlе specificate in lit а.

ъbitia'е'сuехсеp!iaсе1orprеvizutеinpсt.9ýi
pct. 1 1, inclusiv:

а. pentru persoane fizice
de intreprinzltor

ýi juridice care desйEoar6 activitate

Ь. pentru persoane fizice, altele decit сеlе specificate in lit а).

0,з оА din valoarea de

bilanf а Ьчпчrilоr
imobiliare
0,3 О/о din чаlоаrэа de
bilant а bunurilor
imobillare ре perioada
fiscaltr.



l

11 Br""riffi cu destinalie locativй (apartamente qi case de

locuit individuale) din localitatile rurаlе, neevaluate de organele

cadastrale se stabileqte dupi сum urrneazб;
а. pentru persoane fizice ýi juridice care dеsйqоаrй activitate

de intreprin zЫot
ь. pentru persoane ftzice, altele decit сеlе specificate in lit а.

0,| Оh din valoarea
contabiltr а Ьuпurilоr
imob. ре реr. fiscaltr.
0,| Оh din valoarea
contabil[ а Ьuпurilоr
imobiliare ре perioada
fiscali.

Pre;edintele ;edinfei

sесrеtаrul consiliului local
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